教育部國民及學前教育署　函

地址：413415 臺中市霧峰區中正路738之4號
承辦人：周柏欣
電話：04-37061346
電子信箱：e-3274@mail.k12ea.gov.tw

受文者：國立嘉義高級工業職業學校

發文日期：中華民國113年3月29日
發文字號：臺教國署學字第1135801382號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨附件一 附件二

主旨：檢送「教育部高級中等學校學生新世紀領導人才第23期初
階培育營實施計畫暨報名表」1份，請鼓勵所屬學生踴躍
報名參加，請查照。

說明：
一、依據教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育計畫辦

理。
二、旨揭活動報名資訊摘要如下（詳如附件）：
(一)報名資格：全國高級中等學校一年級學生（含非學校型

態實驗教育學生），無需經校內遴選。
(二)報名須知：
１、請依就讀學校所在縣市分區報名，各區預計錄取100

名，依本署初階資格審查會議結果擇優錄取；如各區
報名人數超過時，每校以至多錄取2名為原則。

２、本次活動採紙本郵寄方式報名，請將報名表及相關書
面文件依報名區域寄送該區承辦學校之學生事務處，
報名時間至113年4月26日（星期五）止，以郵戳記為
憑，逾時不候。

３、若報名資料缺件、格式錯誤、報名區域錯誤，視同報
名未完備，得不予錄取。

４、內容抄襲者不予錄取。
５、本署暫訂於5月底召開初階資格審查會議，錄取相關

資訊將另行通知。
(三)表格下載：可至本署高級中等學校學生事務資訊暨活動

網（https://reurl.cc/1em008）下載表格。

國立嘉義高工職業學校
113/03/29

1130002751

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁

(四)如有報名相關疑義，請洽本署學安組校安科周柏欣小姐
04-37061346。

三、副本抄送各直轄市政府教育局及各縣市政府，請協助轉知
非學校型態實驗教育學生。

正本：全國高級中等學校
副本：各直轄市政府教育局及各縣市政府、本署學安組(均含附件)電 子 公 文

交 換 章

第2頁　共2頁

1

教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育營

第 23期初階實施計畫

壹、依據：教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育計畫辦理。

貳、目標：
一、 提供多元學習機會，透過課程研習，培養積極進取的人生態度與終身學習

的習慣。

二、 培養學生分享、互助、利他的觀念，擴大其學習視野，以培育具備宏觀願

景之新世紀青年。

三、 強化學生領導知能訓練，以培育青年領導人才及建立人才資料庫。

四、 透過相關會議及教育部國民及學前教育署高級中等學校學生事務資訊暨活

動網站宣導成果、論述計畫理念精神，吸納各校優秀人才參與。

參、辦理單位：

  一、主辦單位：教育部國民及學前教育署

  二、承辦單位：北區-國立苑裡高中        中區-國立中興高中

                南區-國立虎尾高中

肆、報名資格：全國高級中等學校一年級學生(含非學校型態實驗教育學生)，無

需經校內遴選。

伍、辦理期程：(5天 4夜)

區域 承辦學校 日期 地點 就讀學校所在縣市

北區 國立苑裡高中
113 年

7月 22至 26日
待訂

花蓮、宜蘭、臺北、

金門縣、連江縣、基

隆、新北

中區 國立中興高中
113 年

7月 2至 6日
待訂

桃園、新竹、苗栗、

臺中、南投、彰化、

雲林 A 區

南區 國立虎尾高中
113 年

7月 8至 12日
待訂

臺南、雲林 B區、嘉

義、高雄、屏東、臺

東、澎湖

※雲林 A區：國立斗六高中、國立北港高中、國立北港農工、國立西螺農

工、財團法人義峰高中。

  雲林 B區：國立土庫商工、國立虎尾高中、國立虎尾農工、私立永年高

中、私立正心高中、私立文生高中、私立巨人高中、私立揚子

高中、福智高中、雲林縣維多利亞實驗高中、私立大成商工、

私立大德工商、縣立斗南高中、縣立麥寮高中、縣立古坑華德

福實驗高級中學、縣立蔦松藝術高中、國立斗六家商。

2

陸、報名須知：
一、 報名時請依規劃就讀學校所在縣市分區實施報名，各區預計錄取100名，依

本署初階資格審查會議結果擇優錄取；如各區報名人數超過時，每校以至

多錄取2名為原則。

二、 本次活動採紙本郵寄方式報名，請將報名表及相關書面文件依報名區域寄

送該區承辦學校之學生事務處，報名時間至113年4月26日(星期五)止，以

郵戳記為憑，逾時不候。

三、 若報名資料缺件、格式錯誤、報名區域錯誤，視同報名未完備，得不予錄

取。

四、 內容抄襲者不予錄取。

五、 本署暫訂於5月底召開初階資格審查會議，錄取相關資訊將另行通知。

六、 已報名之學生因故無法出席者，應請於活動前一週通知承辦學校以利作業。

七、 參加本次活動之往返交通費由學生自行負責，除低收入戶及中低收入戶生

由「教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育營」相關經費下支應。

柒、承辦學校聯絡方式：

區域 承辦學校 聯絡人 聯絡電話 E-mail

北區 國立苑裡高中 劉淑娟組長 037-868680#304 ylsh304@ylsh.mlc.edu.tw

中區 國立中興高中 張正揚組長 049-2332110#1302
jonasnowjonasnow@mail.ed

u.tw

南區 國立虎尾高中 吳俊穎組長 05-6322121#311 junyjunyjuny@mail.edu.tw

捌、課程內容：如附件。

玖、第 23期初階領培營營後作業：
一、為配合教育政策推動及結合學生所學，擬請學生針對「校園宣導方案」(如：

反毒、反詐騙、反霸凌等擇一項目)規劃行動方案，方案需含設計、實踐及

反思。

二、格式：電腦打字，標楷體，14號字，含標點符號至多1500字。

三、繳交時間：活動結束後至113年8月30日(星期五)下午5時止。

四、如未繳交營後作業者，視同自動放棄進階學員遴選資格。

壹拾、經費：本活動經費由教育部國民與學前教育署委辦計畫經費項下支應。

壹拾壹、獎勵：

一、全程參與學生，頒予研習證明書。

  二、經評選表現優良學生，推薦參加進階培育營。

壹拾貳、保險：參加學生於活動期間均予辦理保險。

壹拾參、錄取學生參與活動期間應尊重性別多元、個別差異及他人與自己之身體

自主，避免以不受歡迎之言詞、行為，騷擾或侵害他人；並應遵守性別

平等教育法、性騷擾防治法、跟蹤騷擾防制法、性侵害犯罪防治法等相

3

關 法令之規定。如需求助或申訴，請向承辦單位通報，或聯絡窗口電子

信箱：e-3274@mail.k12ea.gov.tw。

壹拾肆、其他未盡事宜得由主辦單位修訂並公佈之。

4

附件

教育部高級中等學校學生新世紀領導人才第 23期初階培育營課程表

時間      第一天 第二天 第三天 第四天 第五天

06:00-07:00

準備工作

起床盥洗

07:00-08:00 晨間活動．元氣早餐

1 08:00-09:00 同理心

與

感受力
團隊合作

身心健康

與

潛能探索
自我覺察

校外參訪

與對話
社會關懷

團隊溝通

技巧與實作

(分組)

團隊合作

2 09:00-10:00

3 10:00-11:00 學生報到 臺灣社會

議題與分析
社會關懷  4 11:00-12:00 始業式

12:00-13:30 營養午餐．充電時刻

5 13:30-14:30

破冰&分組

專題說明

活動：

非營利

組織

經驗分享

社會關懷

媒體識讀
社會關懷

校外參訪

與對話
社會關懷

專題發表

及

引導討論
團隊合作

6 14:30-15:30

7 15:30-16:30 臺灣人權

問題分析
社會關懷 8 16:30-17:30

結業式

(16:30-17:00)

17:30-19:00 晚餐時間 賦歸

19:00-21:00 小隊時間

21:00-22:00 梳洗就寢(工作人員會報)

22：00 *就  寢  入  夢  鄉*

5

 (一)教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育計畫報名表

姓名  血型

(請黏貼

一年內之

兩吋證件照

身分證字號    性別

出生日期      年    月    日

就讀學校

學校所在縣市：__________________

學校名稱(全稱)：__________________________

年級：______________  班級(科)：_______________

□普通型   □技術型  □綜合型  □單科型

□(非)學校型態實驗教育

聯絡電話 住家電話：__________________手機：__________________

E-mail

飲食習慣 □葷         □素

通訊地址 □□□-□□

家長姓名  關係  聯絡電話
(日)

(夜)

緊急

聯絡人  關係  聯絡電話
(日)

(夜)

身分別
□一般生      □原住民生    □新住民生

□身心障礙生  □其他(如境外生等)

交通補助
□需要(請檢附相關證明文件)

本計畫補助低收/中低收入申請交通補助。

特殊需求

與建議 (仍需視實際情況而定)

應檢附文件(請按下列順序排列，並於檢查後在□內打ˇ)

□(一)報名表  □(二)自傳  □(三)推薦表  □(四)多元表現及相關佐證資料

參加同意書

本人已詳閱活動計畫並同意遵守出席承諾，報名表確係本人親自填寫，報名資格

完全符合培育營規定，如有不實或違反報名規定之處，願接受取消報名資格，絕

無異議。

家長簽名：________________        學生簽名：______________

6

(二)自傳

內容要求：含報名動機、自我人格特質分析、參加班級、社團幹部及學校自治組

織或校(內)外公共事務關懷及參與等相關經驗及簡述成長過程(可依自由意願說明

自己的多元文化認同如*族群、性別、宗教及資賦優異或身心障礙身分…等對自我

之影響)。
*族群之意涵包含閩、客、原、新等住民(族)(含平埔族群)。

 性別之意涵包括生理性別、性別特徵、性別特質、性別認同及性傾向。

格式要求：電腦打字，標楷體，14號字，含標點符號至多 1500 字；得手寫，惟

字體須公正可辨識。

7

(三)新世紀領導人才培育營推薦表

說明

本推薦表之目的在協助國教署瞭解被推薦人是否具有領導人才相

關特質，以作為被推薦人是否能參加新世紀領導人才培育營之參

考。

被推薦人姓名
 與被推薦

人之關係

注意事項
◆ 推薦人身分不拘(如教師、家長)，手寫或電腦打字皆可。

◆ 若另紙書寫，需釘於次頁，並於推薦信及本表簽章。

推薦人(簽章)：

服務單位及職稱(無則免填)：

中 華 民 國         年        月          日

8

報名資料 補充說明

一、所有文件需使用提供之格式，違者不受理。

二、請詳閱參加同意書並親筆簽名。

三、書面資料排列順序：報名表、自傳、推薦表、多元表現及相關佐證資料(如

有申請交通補助者請檢附相關證明文件)。

四、本次營隊需住宿，若有因性別或無障礙之需求，請與承辦學校聯繫，以利安

排友善住宿。

五、本次活動採紙本郵寄方式報名，請將報名表及相關書面文件依報名區域寄送

該區承辦學校之學生事務處，報名時間至113年4月26日(星期五)止，以郵戳

記為憑，逾時不候。

六、若報名資料缺件、格式錯誤、報名區域錯誤，視同報名未完備，得不予錄取。

七、內容抄襲者不予錄取。

(一)報名表 1.報名表手寫或打字皆可。

2.報名資料如有不實或違反規定者，取消報名資格。

(二)自傳 1.內容需含：報名動機、自我人格特質分析、參加班級、社

團幹部及學校自治組織或校(內)外公共事務關懷及參與

等相關經驗及簡述成長過程(可依自由意願說明自己的多

元文化認同如*族群、性別、宗教及資賦優異或身心障礙身

分…等對自我之影響)

2.電腦打字，標楷體，14號字，含標點符號至多 1500 字；得

手寫，惟字體須公正可辨識。

(三)推薦表 1.需使用提供之格式，若另紙書寫需附於次頁，並於推薦信

及本專用格式簽章。

2.推薦表只需 1份。

3.推薦人身分不拘(如學校教師、家長)，務必填寫與被推薦

人關係及推薦人需簽名或蓋章。

(四)多元表現及

  相關佐證資料

多元表現(10 件為限)：可提供任何有關證明符合培育營之人

才需求之佐證資料，如社會服務證明、幹部經歷、參加營隊

或研習、檢定證照、成績單、競賽成果、個人創作或發明…

等(非紙本證明可提供照片為佐證)。

1

   (一)教育部高級中等學校學生新世紀領導人才培育計畫報名表

 姓名  血型

(請黏貼

一年內之

兩吋證件照

身分證字號    性別

出生日期      年    月    日

就讀學校

學校所在縣市：__________________

學校名稱(全稱)：__________________________

年級：______________  班級(科)：_______________

□普通型   □技術型  □綜合型  □單科型

□(非)學校型態實驗教育

 聯絡電話 住家電話：__________________手機：__________________

  E‐mail

  飲食習慣  □葷         □素

 通訊地址 □□□-□□

家長姓名  關係  聯絡電話

(日)

(夜)

 緊急

聯絡人  關係  聯絡電話
(日)

(夜)

 身分別
□一般生      □原住民生    □新住民生

□身心障礙生  □其他(如境外生等)

 交通補助
□需要(請檢附相關證明文件)

本計畫補助低收/中低收入申請交通補助。

 特殊需求

與建議 (仍需視實際情況而定)

應檢附文件(請按下列順序排列，並於檢查後在□內打ˇ)

  □(一)報名表  □(二)自傳  □(三)推薦表  □(四)多元表現及相關佐證資料

  參加同意書

 本人已詳閱活動計畫並同意遵守出席承諾，報名表確係本人親自填寫，報名資格

完全符合培育營規定，如有不實或違反報名規定之處，願接受取消報名資格，絕

無異議。

家長簽名：________________        學生簽名：______________

2

  (二)自傳

內容要求：含報名動機、自我人格特質分析、參加班級、社團幹部及學校自治組

織或校(內)外公共事務關懷及參與等相關經驗及簡述成長過程(可依自由意願說明

自己的多元文化認同如*族群、性別、宗教及資賦優異或身心障礙身分…等對自我

之影響)。
*族群之意涵包含閩、客、原、新等住民(族)(含平埔族群)。

 性別之意涵包括生理性別、性別特徵、性別特質、性別認同及性傾向。

  格式要求：電腦打字，標楷體，14號字，含標點符號至多1500字；得手寫，惟字

體須公正可辨識。

3

(三)新世紀領導人才培育營推薦表

說明

本推薦表之目的在協助國教署瞭解被推薦人是否具有領導人才相

關特質，以作為被推薦人是否能參加新世紀領導人才培育營之參

考。

被推薦人姓名

 與被推薦

人之關係

 注意事項
◆  推薦人身分不拘(如教師、家長)，手寫或電腦打字皆可。

◆  若另紙書寫，需釘於次頁，並於推薦信及本表簽章。

推薦人(簽章)：

4

服務單位及職稱(無則免填)：

中 華 民 國         年        月          日

報名資料 補充說明

一、所有文件需使用提供之格式，違者不受理。

二、請詳閱參加同意書並親筆簽名。

三、書面資料排列順序：報名表、自傳、推薦表、多元表現及相關佐證資料(如

有申請交通補助者請檢附相關證明文件)。

四、本次營隊需住宿，若有因性別或無障礙之需求，請與承辦學校聯繫，以利

安排友善住宿。

五、本次活動採紙本郵寄方式報名，請將報名表及相關書面文件依報名區域寄

送該區承辦學校之學生事務處，報名時間至113年4月26日(星期五)止，以

郵戳記為憑，逾時不候。

六、若報名資料缺件、格式錯誤、報名區域錯誤，視同報名未完備，得不予錄

取。

七、內容抄襲者不予錄取。

(一)報名表 1.報名表手寫或打字皆可。

2.報名資料如有不實或違反規定者，取消報名資格。

(二)自傳 1.內容需含：報名動機、自我人格特質分析、參加班級、社

團幹部及學校自治組織或校(內)外公共事務關懷及參與

等相關經驗及簡述成長過程(可依自由意願說明自己的多

元文化認同如*族群、性別、宗教及資賦優異或身心障礙

身分…等對自我之影響)

2.電腦打字，標楷體，14號字，含標點符號至多1500字；得

手寫，惟字體須公正可辨識。

(三)推薦表 1.需使用提供之格式，若另紙書寫需附於次頁，並於推薦信

及本專用格式簽章。

2.推薦表只需1份。

3.推薦人身分不拘(如學校教師、家長)，務必填寫與被推薦

人關係及推薦人需簽名或蓋章。

(四)多元表現及

  相關佐證資料

多元表現(10件為限)：可提供任何有關證明符合培育營之人

才需求之佐證資料，如社會服務證明、幹部經歷、參加營隊

或研習、檢定證照、成績單、競賽成果、個人創作或發明…

等(非紙本證明可提供照片為佐證)。

	教育部高級中等學校學生新世紀領導人才第23期初階培育營實施計畫暨報名表1
	教育部高級中等學校學生新世紀領導人才第23期初階培育營實施計畫暨報名表2
	教育部高級中等學校學生新世紀領導人才第23期初階培育營實施計畫暨報名表3